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 چکیده

 توصیفی تحقیق طرح آموزان انجام گرفته است،تقویت مهارت انشانویسی دانش هدف با تحقیق حاضر

در راستای حل مسئله ایجاد شده و تلاش برای تغییر  .است تحقیق عملی )اقدام پژوهی( نوع از و
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 مقدمه

آموزان با بکارگیری درس انشا از جمله دروسی است که ارتباط مستقیمی با خلاقیت دارد، دانش  

کنند. گیری از قوه خلاقیت خود درباره موضوع مورد نظر فکر میسازی مناسب و بهرهکلمات و جمله

ی ی دامنهسازی و توسعهنویسی کلمات، ترکیب، جملهآموزان با درستدر این میان آشنایی دانش

 آموزان دارد.واژگان نقش بسزایی در مهارت انشانویسی دانش

ی درسی، همانند جایگاه هنر نمایش در میان دیگر هنرهاست. همه هاجایگاه درس انشا در برنامه 

یابند. هنر نمایش بازآفرینی زندگی است. انشا هم بازآفرینی خود ما و هنرها در هنر نمایش، نمود می

یر حکمت اندوزی ادراک ما از آفرینش است. از این دیدگاه هنر انشا یادآور همان مراحل معرفتی و س

 (.5894؛ به نقل از قاسم پور مقدم،5894و پرورش دکارتی است)اکبری،

  : آموزانهای تقویت انشانویسی دانششیوه

 نویسی شروع کنیماز ساده -5 

-های زیبا و تخیلی رسید. هیچ نویسندهنویسی شروع کرد تا به نوشتهنویسندگی را ابتدا باید از ساده 
نوشته بلکه این مهارت را به تدریج و با تمرین و ممارست و زیبا و هنرمندانه نمی ای از ابتدای کارش

شود گوید پرواز را با پرواز کردن نمیالبته علاقه و انگیزه به دست آورده است. به قول پروین که می

 آموخت. برای اینکه به پرواز برسیم، ابتدا باید ایستادن را بیاموزیم:

 است و دشوار                                  ز نوکاران که خواهد کار بسیار؟تو را پرواز بس زود 

 بیاید هر دو پا محکم نهادن                                         از آن پس فکر بر پای ایستادن

ن ندارد اولین کار معلم انشا این است که ترس از نوشتن را در شاگردانش از بین ببرد و این کار امکا  

آموزان آموزش داد؛ نویسی را به دانشها. در ابتدا باید ساده و درستمگر با آزاد گذاشتن و تشویق آن

توانند آموزان میشروع کنیم. دانش« خاطرات روزانه»توانیم از ترغیب آنان به نوشتن مثلا می

های خود ی هم کلاسیای یادداشت کنند و در صورت تمایل براخاطرات روزانة خود را در دفترچه

کنیم. یا اینکه از « های تلویزیونیخلاصه فیلم یا سریال»ها را تشویق به نوشتن توانیم آنبخوانند. می

توانند به اند، بنویسند. هر کدام از این موارد میآنان بخواهیم خلاصه آخرین داستانی را که خوانده

 کم او را دست به قلم کنند. آموز از بین ببرند و کمترس از نوشتن را در دانش

 به کمیت چندان اهمیت ندهیم -2 

آموز از نوشتن زیاد، هراس داشته باشد و با نوشتن چند سطر، در ابتدای کار نویسندگی شاید دانش  

ذهنش به اصطلاح خالی شود. لازم نیست او را مجبور به زیاد نوشتن کنیم. به همان چند سطر او 

 ویق کنیم. نوشتن در حد چند سطر یا بندنویسی در ابتدای کار کافی است.اهیمت بدهیم و او را تش
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کند که بیشتر بنویسد و قدم به قدم جلوتر برود اما آموز اعتماد به نفس پیدا میبه این ترتیب دانش  

کند ناتوان است و سطر باشد، احساس می 50اش نباید کمتر از اگر او را مجبور کنیم که مثلا نوشته

 بسا با این کار جلوی نیروی تخیل و خلاقیت او را نیز بگیریم.چه 

 خوانی تشویق کنیمآموزان را به مطالعه و کتابدانش -8

آموزان در کار نوشتن بسیار کمک کند. مطالعه و  تواند به دانشهای گوناگون میخواندن کتاب 

دیدگاه آنان نسبت به جهان  دهد و باعث تغییرها را افزایش میخوانی گنجینة لغات بچهکتاب

 آموز جرئت پیدا کند و بنویسد.شود دانششود. خواندن کتاب به تدریج باعث میپیرامونشان می

ها را آزاد آموزان کلاس را به کتابخانة مدرسه ببریم و آنتوانیم در زنگ انشا، دانشگاهی می  

ها د؛ البته خودمان هم باید در کنار آنبگذاریم که هر کتابی را دوست دارند بردارند و مطالعه کنن

ها بخواهیم هر کدام چند بند درباره کتابی ی بعد از آنباشیم و به مطالعه بپردازیم. سپس در جلسه

 اند، بنویسند.که مطالعه کرده

 بخواهیم که قصه و خاطره بگویند هااز آن -4

-گویی کنیم. میگویی و خاطرهبه قصه آموزان را تشویقتوانیم دانشانشا می گاهی در ساعات درس 
ای شیرین و به یاد ها بخواهیم هر کدام داستانی کوتاه برای دیگران بازگوید یا خاطرهتوانیم از آن

های ماندنی برای کلاس تعریف کند. این کار ضمن نشاط بخشی به فضای کلاس و تقویت مهارت

آموزانی باشد که در نوشتن، مشکل از دانش تواند سرآغاز نوشتن برای برخیآموز میشفاهی دانش

توانیم از آنان بخواهیم قصه یا خاطرة خود را که به زبان ساده برای دارند. در پایان هر جلسه می

آموزانی که نوشتن  اند، روی کاغذ بنویسند. استفاده از این روش به ویژه برای دانشدیگران بازگو کرده

-گوییم که نوشتن هم میآموزان میست. در این روش ما به دانشبرایشان سخت است، بسیار مفید ا
 تواند مثل گفتن، ساده و آسان باشد.

 نویسی را در کلاس تمرین کنیمجمله -4

طور که قبلاً اشاره نویسی است. همانآموزان، تمرین جملههای تقویت انشانویسی دانشیکی از راه  

زیاد )متن نویسی( ناتوان است. ما هم نباید او را مجبور کنیم  آموز در ابتدای کار، از نوشتنشد، دانش

های از همان ابتدا دربارة هر موضوعی یک صفحه بنویسد، بلکه باید به او فرصت دهیم که با نوشته

-هایی به دانشسازی شروع کنیم. واژهتوانیم از جملهکوتاه و مختصر شروع کند. برای این کار می
های کوتاهی بنویسند. البته چنین تمریناتی در ها جملهنان بخواهیم دربارة آنآموزان بدهیم و از آ

های توانیم در زنگ انشا، واژههای بخش نوشتن کتاب فارسی هم قرار داده شده است. میفعالیت

تری بسازند. این های بیشتر و گستردهها جملهبیشتری را در اختیار آنان بگذاریم و بخواهیم که با آن

 آموزان باشد.تواند سرآغاز نوشتن برای دانشر میکا
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تر های خود را گستردهخواهیم جملهها میسازی، از آنآموزان در جملهبا توانا شدن تدریجی دانش 

 نویسی نزدیک خواهند شد.ها به  متنکنند تا به یک بند )پاراگراف( برسد. به این ترتیب، آن

 دی استفاده کنیمخورشی ةمعنایی یا خوش ةاز شبک -8

نویسیم. سپس، اطراف در این روش، ابتدا موضوع مطرح شده را در قالب یک واژه روی تخته می   

های مختلف است و موضوع در وسط طرح کشیم که دارای شعاعاین واژه طرحی از یک خورشید می

چة انشای خود بکشند خواهیم همان طرح را در دفترآموزان میگاه از دانشگیرد. آنخورشید قرار می

رسد، در اطراف آن خورشید و با دیدن آن واژه )موضوع اصلی(، هر کلمه دیگری به ذهنشان می

سازند. سپس، از آنان ای با آن واژه میآموزان شبکه معنایی گستردهبنویسند. به این ترتیب، دانش

ت خود را به کمک حروف ربط به های مختلفی بسازند و در پایان، جملاها جملهخواهیم با آن واژهمی

آموزان انشایی نامنظم در دفترچة خود خواهند داشت که با کمی هم وصل کنند. در نهایت، دانش

شود. در این روش، ممکن است های تکراری، منظم میها و واژهمرتب کردن و حذف برخی جمله

آموزان تواند به دانششانویسی میآموز زیبا به نظر نرسد ولی در ابتدای کار نگارش و انانشای دانش

 کمک کند.

 خوانی دبیر در زنگ انشاخوانی و کتابمتن -7 

هایی ادبی و زیبا را برای هایی کوتاه یا متنهایی را به کلاس ببریم و داستانتوانیم کتابگاهی می

آموزان را با دانشتواند آموزان بخوانیم. این کار ضمن ایجاد التذاذ ادبی در ساعت انشا، میدانش

 ها برانگیزد.های نویسندگان بزرگ آشنا کند و شوق نوشتن را در آننوشته

 های نگارشیآموزش کاربرد نشانه -6 

-ها آشنا سازیم. میهای نگارشی و کاربردهای گوناگون آنآموزان را در زنگ انشا با نشانهباید دانش  
را در درک بهتر مفهوم جملات با چند مثال ساده بازگو توانیم در ابتدا اهمیت و نقش علائم نگارشی 

گذاری کنند. در ها را نشانهها بخواهیم که آنآموزان بدهیم و از آنهایی را به دانشکنیم. سپس متن

-های نگارشی را تا حد ممکن به کار ببرند. با کنترل انشای آنان، اگر در نشانهانشاهایشان هم نشانه
 آموز بدهیم.را اصلاح کنیم و توضیحات لازم را به دانش ود، آنشان ایرادی بگذاری

 نویساستفاده از چرک -9

نویس بنویسند. نوشتن انشا آموزان بخواهیم، ابتدا انشای خود را در یک برگة چرکهمیشه از دانش

 نویس دو فایده دارد:در برگة چرک

 پرورش قوة تخیل و تمرکز بر موضوع -5

کند و برای فهم و نویسد، روی موضوع تمرکز مینویس میانشای خود را در چرکآموز وقتی دانش  

-کوشد. در ضمن، نیروی تخیل و خلاقیت خود را تا حد امکان به کار میدرک و پرورش موضوع می
 اندیشد.گیرد؛ چون در این مرحله، ظاهر انشا برای او اهیمت ندارد و بیشتر به محتوا می
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 انشا رعایت ظاهر زیبای -2

تواند انشای خود را با حوصله و رعایت اصول آموز مینویس، دانشپس از نوشتن انشا در برگة چرک  

نویس کند. در این مرحله، تمرکز او بر حفظ ظاهر زیبا و رعایت اصول و قواعد نگارشی نگارشی، پاک

با، هم از نظر ظاهر و هم تواند به ارائه یک انشای زینویس میخواهد بود. بنابرین، داشتن برگة چرک

 آموزان کمک کند.محتوا، به دانش

 انشانویسی گروهی -50

های گروهی است. برای این آموزان، استفاده از شیوههای تقویت انشانویسی دانشیکی دیگر از شیوه  

خواهیم، دربارة آن در گروه، بحث و آموزان میکنیم. سپس از دانشکار ابتدا موضوع را مطرح می

 تبادل نظر کنند و در پایان، نتیجة بحث را نمایندة گروه در کلاس ارائه دهد.

آموزان را درباره موضوع، توانیم از شیوة پرسش و پاسخ استفاده کنیم و نظرات دانشگاهی نیز می  

آموزان از موضوع انشا بسیار مؤثر سازی طرز تلقی دانشتواند در روشنها میجویا شویم. این روش

-ها یاری رساند. پس از بحث و تبادل نظر و پرسش و پاسخ دربارة موضوع، از دانشد و به آنباش
آموز آمادگی فکری و ذهنی برای ها دانشخواهیم شروع به نوشتن کنند. با این روشآموزان می

، ها ندارداطلاعی دربارة آننوشتن پیدا خواهد کرد و حتی خواهد توانست دربارة موضوعاتی که هیچ 

 بنویسد.انشا 

 انشاهای برتر ةنامتدوین ویژه -55

انشاهای »ای با عنوان نامهتوانیم ویژهآموزان به نوشتن انشاهای زیبا، میبرای تشویق و ترغیب دانش  

آموزان را در آن گردآوری تهیه کنیم و هر ماه تعدادی از انشاهای منتخب دانش« آموزانبرتر دانش

-شوند، بهترین آنساعات درس انشا که تعدادی از انشاها در کلاس خوانده می کنیم. برای این کار در
نویس کند. سپس دوباره پاک A4خواهیم آن را در یک برگة آموزان میها را انتخاب کنیم و از دانش

نامه دفتر دبیران مدرسه باشد تا دهیم. بهتر است محل نگهداری این ویژهنامه قرار میآن را در ویژه

آموزان و توانیم با تشویق این دانشها را مطالعه کنند. گاهی نیز میگر دبیران و مربیان هم آندی

معرفی آنان به مسئولان مدرسه از آنان بخواهیم انشاهای خود را در مراسم آغازین )صبحگاه( 

 (.5894پرور،آموز به زیبا نویسی است)جانبخوانند. این کار نوعی تشویق دانش

سازی و در پایه سوم با انشانویسی ی دوم ابتدایی با جملهعی نوشتن فعال است که در پایهانشا نو   

های گردد، یادگیری مهارت انشانویسی در دوره ابتدایی نقش مهمی در پرورش خلاقیتآغاز می

ت گیری از قواعد نوشتن و توانایی خواندن روان و صحیح جملاآموزان با بهرهآموزان دارد، دانشدانش

توانند به خلاقیت خود در درس انشا بیفزایند و جملاتی را خلق و افزایش دامنة واژگان خود، می

آموزان تازگی داشته تر از روز قبل باشد تا برای دانشکنند. کلاس درس انشا بایستی هر روز متفاوت

 انگیزگی جلوگیری کند. باشد و از تکرار و بی
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 بیان مسئله

آموزان از خواندن انشا در کلاس ها شور و شوق خودش را نداشت، دانشایر زنگزنگ انشا همانند س  

ی آینده به کلاس بیاورند، کردند یا اصرار داشتند انشا را در منزل بنویسند و جلسهدرس اجتناب می

نویسی را درست انجام توانستند جملهآموزان که در درس املا ضعف داشتند و نمیبرخی از دانش

شد.       آموزان جملات تکراری دیده میهای دانشایلی به نوشتن انشا نداشتند، در اکثر نوشتهدهند تم

تداوم این وضعیت به یک مانع اساسی برای رسیدن به اهداف درس انشا تبدیل شده بود؛ تصمیم 

 ی شورای معلمان، موضوع مطرح شود و برای حل این مسئله از نظرات و تجاربگرفته شد در جلسه

سه نفر از همکاران  -2مدیر مدرسه  -5ها استفاده گردد، همچنین گروه نقاد پژوهش)متشکل از آن

 یک نفر روانشناس تربیتی( به منظور راهنمایی و نظارت بر فرآیند تحقیق تشکیل گردید. -8مدرسه 

 ضرورت و اهمیت تحقیق

 ار، احساسات و ارتباطـات، نسـبتبیان افک عنوان راه تبـادل اطلاعـات، امروزه، اهمیت نوشتن به  

یافته آموزشی، به  های کشورهای توسعهبسیار مشهودتر است. در مدارس و دانشگاه بـه گذشـته،

حیت در نوشتن به رشد و توسعه لاشود زیرا کسب صای میمهارت نگارش و انشاءنویسی، توجه ویژه

گذار باشد. از سوی دیگر،  زبان مادری اثرهای تواند در تحکیم ریشهشود و میزبان مادری منجر می

آموزان به کسب آن، موجب ضعف تحقق اهداف توجهی به این مهارت خطیر و تشویق نکردن دانشبی

 (.5896)کیان،شوددرس انشاء می

 کار به است از فنی که برای بیان معانی موجود در ذهـن عبارت در اصــطلاح نویســندگی، انشــا   

شایسته مقام و درخور درک و فهم شنونده کلام  با عباراتی درست، رسا و فصـیح کـه رود؛ البتهمی

خـوبی  که خواننده بـهی نحو به هدف از آموختن انشا، تسلط بـر بیـان مقصـود اسـت؛. باشـند

 (.5898؛ به نقل از احمدی و همکاران،5867،حیــدرپورو  ایلیــادی)کنـد مطلـب را درک

آموزان نقش بسزایی دارد، زیرا بخش بزرگی از ارتباطات در ربردی در زندگی دانشانشا از نظر کا  

آموزان را به سوی خلاقیت و شود. دانشمحیط مدرسه و خارج از آن از طریق نوشتن فراهم می

؛ به نقل از ارجمندی 5869کند)معتمدی،دهد و آزادی عمل را تقویت مینوآوری سوق می

 (.5894نیک،

آموزان ه اهمیت درس انشا نیاز است به این درس همچون سایر دروس نگاه شود تا دانشبا توجه ب  

های انشانویسی آشنا شوند، لذا این تحقیق در تلاش است بتوانند در دوره ابتدایی با مهارت

 آموزان ارائه دهد.راهکارهایی را برای تقویت مهارت انشانویسی دانش

 پیشینة تحقیق

بررسی علل ضعف (، در پژوهش خود با عنوان 5896دی و بختیاری مرکیه)خردمرمحمدصالحی   

 های غیرعدم مطالعة کتاب«، ششم)مطالعة موردی: شهرستان بابلسر(ة آموزان پایانشانویسی دانش
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آموزان با اصول و قواعد های قبلی، عدم آشنایی دانشدر پایه درسی، فرا نگرفتن مهارت نوشتن

-ندادن دانش متنوع در انشانویسی، اهمیت های فعال واستفادة معلمان از روشانشانویسی، عدم 
علل ضعف  ترین عنوان عمده را به« آموزان به انشای فارسی و ننوشتن انشا در حضور معلم

ها را کرده و ریشة آن آموزان پایة ششم شهرستان بابلسر و نتایج تحقیق، معرفیانشانویسی دانش

ها از فنون و گیری آنضعف معلمان انشا و عدم بهره» اصو مشخ «وزش غلطو معلم و آم مدرسه»

 اند.دانسته «های نوین تدریسروش

 های نگارش بر پیشرفت مهارت انشاءنویسیاثر تکنیک(، در پژوهش خود با عنوان 5896کیان)  

-پیشرفت دانشهای نگارش بر که آموزش تکنیک به این نتیجه رسید آموزان پایه ششم ابتداییدانش
طور چشمگیری مؤثر  اساسی قواعد و سازماندهی، به هایویژه در بخش آموزان در انشاءنویسی، به

 .بوده است

 بررسی تأثیر یادگیری مشارکتی بر پیشرفت(، در پژوهش خود با عنوان 5898احمدی و همکاران)   

اد که روش یادگیری مشارکتی د آمده نشـان دست نتایج به، آموزان شهرستان ساوهانشانویسی دانش

 و است آموزان شدهانشای دانش به روش سنتی منجر به کـاهش خطـا )پیشـرفت( در نسبت

  .است آمـوزان دختـر و پسـر در روش یادگیری مشارکتی، یکسان بودهپیشرفت انشـای دانـش

-های آموزش ویژهشبخشی رو ی اثرمقایسه(، در تحقیق خود با عنوان 5869فینی و زارعی)شیخی  
 ی سوم ابتداییآموزان دختر پایهعملکرد مهارت انشانویسی دانش کلاسی بر ی کلاسی و غیر

های انشانویسی در ارتقا و بهبود کیفیت آموزش مهارتبه این نتیجه رسیدند که  شهرستان رامهرمز

 است. گـذار بـوده اثرآمـوزان دختـر انشا دانش

انشا در پایة پنجم ابتدایی شهر  وضعیت درست» با عنوان(، 5878نصیری)در پژوهشی که توسط   

آموزان در نوشتن انشا بیشتر ناشی از عدم بود که ناتوانی دانش نتیجه این صورت گرفته است،« تهران

 (.5862)به نقل از سیف نراقی و میرمهدی،و نحوی است آگاهی از قواعد دستوری

های اجتماعی بر پژوهش خود با موضوع تأثیر آموزش مهارت (، در5860احمدی و امین مقدسی)  

های اجتماعی آموزان پایه سوم ابتدایی، نتایج تحقیق نشان داد که آموزش مهارتانشانویسی در دانش

دهد و بین میانگین نمره انشای آموزان پایه سوم ابتدایی را افزایش میی انشای دانشمیانگین نمره

ها آموزش داده شده بود، تفاوت معناداری های اجتماعی به آنتری که مهارتآموزان پسر و دخدانش

 وجود نداشت. 

آموزان در درس انشا توان گفت ضعف و مشکلات دانشبا بررسی نتایج تحقیقات صورت گرفته می    

آموزان با آگاهی و شناخت بیشتر متوجه عدم آموزش کافی درباره این درس است به طوری که دانش

های ز قواعد انشانویسی خواهند توانست به مهارت انشانویسی دست یابند و همچنین آموزش مهارتا

آموزان دارد؛ لذا گیری از یادگیری مشارکتی نقش مهمی در پیشرفت درس انشا دانشاجتماعی و بهره
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آموزان را های لازم، مهارت انشانویسی دانشاین تحقیق تلاش دارد تا با بکارگیری خلاقیت و آموزش

 تقویت کند.

 (0گردآوری اطلاعات)شواهد

آوری شود که بیانگر وجود یک مسئله در فرآیند آموزش در این مرحله لازم است اطلاعاتی جمع   

توان گفت بایستی برای رفع این مسئله تلاش کرد. به همین است و با استفاده از این شواهد می

آموزان استفاده آموزان و بررسی نمرات درس انشا دانشهای مشاهده، مصاحبه با دانشخاطر از روش

 شد.

 هاتجزیه و تحلیل و تفسیر داده

آموزان در توان گفت ضعف دانشها میآوری شده و تجزیه و تحلیل آنبا بررسی اطلاعات جمع  

 ها اشاره شده است:درس انشا به عوامل مختلفی مرتبط است که در ذیل به آن

 کلمات  نویسیضعف در درست -

 سازی و خواندن صحیح و روان جملاتضعف در جمله -

 آشنا نبودن با اصول و قواعد اولیه انشانویسی -

 ی محدود واژگان داشتن دامنه -

 ی هفتگیجای دادن زنگ انشا به زنگ آخر در برنامه -

 کمرویی و نداشتن اعتماد به نفس برای خواندن انشا در کلاس درس -

 نشانبود ایده و خلاقیت در زنگ ا -

 تکراری بودن موضوعات برای نوشتن انشا -

 آموزان از اهمیت درس انشا در پرورش خلاقیت و تفکرعدم آگاهی دانش -

 های ارزشیابی درس انشا ها و ملاکآشنا نبودن با مشخصه -

 انتخاب راه جدید به صورت موقت

؛ لازم بود در ابتدا حل موقت، پس از راهنمایی و مشورت با گروه نقاد پژوهشبه منظور اتخاذ راه  

های ارزشیابی درس انشا آگاه ای انشانویسی را فرا گیرند سپس از ملاکهای پایهآموزان مهارتدانش

 های خلاقانه در زنگ انشا بکار گرفته شود.شوند و ایده

 اجرای طرح جدید و نظارت بر آن 

تکمیلی تدارک دیده شد و های د آموزشضعف داشتن خواندن و نوشتن در که آموزانیدانش برای 

هایی برای رفع کمرویی به منظور خواندن انشا در جمع در نظر آموزانی که کمرو بودند مشوقدانش

 گرفته شد.
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آموزان داده شد تا بتوانند بر حسب علاقه موضوع مورد های مختلف برای نوشتن انشا به دانشموضوع 

یفی، نقلی، تخیلی و ... به منظور متنوع کردن زنگ نظر خود را انتخاب کنند؛ از انواع انشاهای توص

 انشا استفاده گردید.

 زنگ انشا از زنگ آخر به زنگ سوم در برنامه هفتگی انتقال داده شد. -

 آموزان توضیح داده شد.های ارزشیابی درس انشا برای دانشملاک -

 آموزان ایجاد گردید. کتابخانه کلاسی به منظور تقویت مهارت خواندن در دانش -

 آموزان به خواندن داستان و بازگو کردن خلاصه داستان در کلاس درس.ترغیب دانش -

 ها. آموزان، توسط سایر همکلاسیگوش دادن به انشاهای خوانده شده دانش -

 آموزان از اهمیت درس انشا در رشد خلاقیت.آگاه کردن دانش -

 خوانی در مدرسه.ی کتاببرگزاری مسابقه -

 نویسی در زنگ انشا.نویسی و خاطرهآموزان به گزارشترغیب دانش  -

 آموزان.آموزش آیین نگارش به دانش -

 تلفیق درس انشا با سایر دروس از جمله درس هنر. -

 توجه به کیفیت انشا نه کمیت. -

 (5گردآوری اطلاعات)شواهد

بهبودی وضعیت و مؤثر بودن آوری شد به منظور قضاوت درباره اطلاعاتی که در این مرحله جمع   

آموزان از های مشاهده، میزان استفاده دانشهای اتخاذ شده است؛ به همین خاطر از روشحلراه

 کتب کتابخانه کلاسی و  بررسی نمرات درس انشا استفاده گردید.

 آن اعتبار تعیین و جدید اقدام تأثیر ارزشیابی

ها مورد حلی اتخاذ شده لازم است نتایج این راههاحلدر راستای آگاهی از مؤثر بودن راه    

ها در اختیار گروه نقاد حلارزشیابی و قضاوت قرار گیرند و به منظور تعیین اعتبار، نتایج تأثیر راه

آموزان و افزایش میزان مطالعه پژوهش قرار گرفت که شواهد دال بر بهبود مهارت انشانویسی دانش

 آموزان به این درس بود.کلاسی و رشد علاقه دانش آموزان از کتب کتابخانهدانش

 تجدید نظر و دادن گزارش نهایی 

گزارشی از فرآیند تحقیق در اختیار گروه نقاد پژوهش قرار گرفت تا مورد ارزیابی قرار گیرد و در   

از نتایج ادامه نیز گزارش نهایی از اقدام پژوهی در اختیار همکاران سایر مدارس قرار گرفت تا بتوانند 

 آموزان خود در درس انشا استفاده کنند.این تحقیق در بهبود وضعیت تحصیلی دانش
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 گیریبحث و نتیجه 

سازی آموزان با استفاده از کلمات و جملهدرس انشا یکی از دروس مهم و کاربردی است که دانش  

انشا همچون سایر دروس به پردازند، داشتن ایده و خلاقیت در درس درست حول موضوع به تفکر می

آموزان با آگاهی از نقش درس انشا در رشد قوه پیشبرد اهداف درس انشا کمک خواهد کرد، دانش

دهند و برای نوشتن انشا شور و شوق خلاقیت و تفکر؛ به درس انشا همچون سایر دروس اهمیت می

 خواهند داشت. 

تواند به جذابیت این درس بیش از پیش تلفیق درس انشا با دروس دیگر از جمله درس هنر می   

آموزان به خوانی در مدارس به منظور تشویق و سوق دادن دانشبیفزاید، برگزاری مسابقات کتاب

آموزان نقش بسزایی ی واژگان و مهارت انشانویسی دانشخوانی در گسترش دامنهمطالعه و کتاب

نویسی از جمله نویسی و گزارشی کتب مطالعه شده در کلاس درس، خاطرهدارد، بیان خلاصه

 آموزان نیز کمک خواهد کرد.هایی هستند که به تقویت انشانویسی دانشفعالیت

توان گفت ضعف در مهارت انشانویسی به عوامل مختلفی بستگی دارد که یکی از عوامل لذا می   

آموزان خواسته شود آموزان با اصول انشانویسی است؛ قبل از اینکه از دانشنشمهم؛ آشنا نبودن دا

آموزان اطلاع ها و معیارهای ارزشیابی درس انشا به دانشدرباره موضوعی انشا بنویسند بایستی ملاک

داده شود تا بدانند هدف از نوشتن انشا چیست و برای اینکه در انشانویسی ماهر شوند ضروری است 

 هایی را فرا گیرند.هارتچه م

 پیشنهادات 

 خوانی در مدارس ترویج داده شود.آموزان، فرهنگ کتاببه منظور رشد مهارت انشانویسی دانش -5

 با توجه به اهمیت درس انشا، میزان ساعت هفتگی تدریس انشا در مدارس ابتدایی بیشتر شود. -2
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بررسی تأثیر (. 5898، زهرا)زاده گنجیامامقلیو  یگمب، فاطمهشیراز رضازاده ، پروین؛احمدی ≠

های پژوهشمجله  ،آموزان شهرستان ساوهانشانویسی دانش یادگیری مشارکتی بر پیشرفت

 .4شماره ، دوره جدید ،سال بیست و یکم ،آموزش و یادگیری

های اجتماعی بر (. تأثیر آموزش مهارت5860سید احمد و امین مقدسی، شیرین) احمدی، ≠

 . 88آموزان پایه سوم ابتدایی، فصلنامة تعلیم و تربیت، شماره انشانویسی در دانش

های کاربست رویکرد گلسر در تدریس (. لذت انشانویسی: دلالت5894نیک، سمیرا) ارجمندی ≠

 انشا، همایش ملی آموزش ابتدایی. 

رشد آموزش زبان و  نامهآموزان، فصلهای تقویت انشانویسی دانش(. شیوه5894پرور، یوسف)جان ≠

 .5ام، شماره ادب فارسی، دوره سی

 آموزانمقایسة الگوهای انشانویسی در دانش(. 5862نراقی، مریم و میرمهدی، سید رضا) سیف ≠
در  تهران شهر عادی آموزاندانش با ابتدایی های چهارم و پنجمپسر نارساخوان و نارسانویس پایه

سال  (،پژوهش در حیطه کودکان استثناییاستثنایی)فصلنامه کودکان  ، 60-65تحصیلی  سال

 .5سوم، شماره 

ی های آموزش ویژهبخشی روش ی اثرمقایسه(. 5869فینی، علی اکبر و زارعی، اقبال) شیخی ≠

 ی سوم ابتداییآموزان دختر پایهعملکرد مهارت انشانویسی دانش کلاسی بر کلاسی و غیر

، 2-57سال  ی ششم،دوره، انشگاه شهید چمران اهوازمجله علوم تربیتی د ،شهرستان رامهرمز

  .2 شماره

(. بررسی تطبیقی برنامه درسی آموزش انشا در دوره متوسطه 5894پور مقدم، حسین) قاسم ≠

 .45آلمان و ایران، فصلنامه مطالعات برنامه درسی ایران، سال یازدهم، شماره

آموزان پایه دانش مهارت انشاءنویسیهای نگارش بر پیشرفت اثر تکنیک(. 5896، مریم)کیان ≠

 ، فصلنامه علمی تدریس پژوهی، سال هفتم، شماره سوم.ششم ابتدایی

بررسی علل ضعف (. 5896علی و بختیاری مرکیه، فرزاد)محمدصالحی خردمردی، حمزه ≠

پژوهش در آموزش فصلنامه  ،ششم)مطالعة موردی: شهرستان بابلسر(ة آموزان پایانشانویسی دانش

 .2، شماره 5، سال و ادبیات فارسیزبان 

 


